
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 86 del 24-04-2019

OGGETTO:
SERVIZIO DI GESTIONE, ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELL' IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IVI COMPRESE LE 
ATTIVITA' DI MESSA A NORMA E SICUREZZA, AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO 
E FUNZIONALE, FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E PER IL CONSEGUIMENTO 
DEL RISPARMIO ENERGETICO CON L'OPZIONE DEL FINANZIAMENTO TRAMITE 
TERZI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di Aprile con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO:
• che a seguito di gara di appalto, con determina dirigenziale Area Tecnica n. 145 del 

30.03.2009, è stato aggiudicato all'impresa ICO. STRADE Srl con sede in San Rufo (SA) il 
“Servizio di gestione, esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di 
pubblica illuminazione ivi comprese le attività di messa a norma e sicurezza, 
dell’ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso, nonché la fornitura di energia 
elettrica e delle attivita’ connesse al conseguimento del risparmio energetico, con l'opzione 
del finanziamento tramite terzi”;

• che il relativo contratto d'appalto, tra la citata Impresa ed il Comune di Sala Consilina, è 
stato stipulato in 14.08.2009, rep. n. 26, registrato a Sala Consilina (SA) il 17.08.2009 al n. 
332 mod. I°;

• che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.01.2010 è stato preso atto dell'avvenuta 
cessione del ramo d'azienda dalla società ICO. STRADE srl alla società PAGANO & 
ASCOLILLO spa, giusto contratto stipulato in data 07.05.2009 rep. 17416 – racc. n. 5788, 
registrato in data 15.05.2009 presso l'ufficio del Registro di Sala Consilina al n. 1247, 
avente ad oggetto, tra l'altro, l'acquisto da parte della società PAGANO & ASCOLILLO spa 
del complesso aziendale della società ICO.STRADE srl relativo al “Servizio di gestione, 
esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ impianto di pubblica illuminazione 
ivi comprese le attività di messa a norma e sicurezza, dell’ammodernamento tecnologico e 
funzionale dello stesso, nonché la fornitura di energia elettrica e delle attività connesse al 
conseguimento del risparmio energetico, con l'opzione del finanziamento tramite terzi”, 
autorizzando il subentro nel contratto in corso con decorrenza immediata;

RILEVATO che numerosi cittadini, hanno più volte segnalato necessari interventi di ampliamento 
degli impianti di pubblica illuminazione in alcune zone del territorio, per miglioramento della 
sicurezza stradale e miglioramento del servizio di Pubblica illuminazione , che riguardano 
principalmente i sottoelencati tratti viari:

-Via Santa Petronia;
-Via Marmora;
-Via Carrara Giuliana;
-Via Marsicanelle;
-Via Costantinopoli;
-Via Calvario;
-Via Santa Maria della Misericordia;

CONSIDERATO che allo stato l’Ente non ha la disponibilità economica immediata per la 
realizzazione degli interventi di ampliamento della rete dell’illuminazione pubblica;
DATO ATTO:
-che è intenzione di questa Amministrazione, comunque, interpellare la ditta titolare appaltatrice del 
servizio di gestione, esercizio e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica 
illuminazione, per acquisire l’eventuale disponibilità ad eseguire a proprie cure e spese la 
progettazione, la realizzazione e la successiva gestione degli ampliamenti delle rete di pubblica 
illuminazione lungo le strade sopra indicate riconoscendo alla stessa ditta il canone aggiuntivo 
previsto in contratto per ogni singolo punto luce in più oggetto di gestione, nonché, l’adeguato 
riconoscimento dei costi di investimento per la realizzazione degli ampliamenti da ripartire e 
considerare in aggiunta ai successivi canoni annuali fino alla scadenza del contratto in essere;
-che alla scadenza del contratto, comunque, gli eseguiti interventi di ampliamento delle rete di 
pubblica illuminazione resteranno di proprietà dell’Amministrazione comunale essendo stati gli 
stessi compensati con l’integrazione del canone annuale;
RITENUTO opportuno dare indirizzo al Dirigente dell’Area Tecnica di interpellare la ditta 
PAGANO & ASCOLILLO spa per acquisire la disponibilità all’attuazione dell’intervento sopra 
descritto procedendo preliminarmente all’elaborazione di un progetto di fattibilità tecnico-
economica che verifichi la fattibilità di un eventuale ampliamento sui tratti viari innanzi elencati e 



successivamente, in caso di risultanze positive del progetto di fattibilità, alla redazione delle 
ulteriori fasi di progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione dell’intervento;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare indirizzo al Dirigente dell’Area Tecnica, per i motivi di cui in premessa che qui si 
intendono integralmente richiamati, di interpellare la ditta PAGANO & ASCOLILLO spa 
affidataria del “Servizio di gestione, esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ 
impianto di pubblica illuminazione ivi comprese le attività di messa a norma e sicurezza, 
dell’ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso, nonché la fornitura di energia 
elettrica e delle attività connesse al conseguimento del risparmio energetico, con l'opzione 
del finanziamento tramite terzi” per acquisire l’eventuale disponibilità ad eseguire a proprie 
cure e spese la progettazione, la realizzazione e la successiva gestione degli ampliamenti 
della rete di pubblica illuminazione lungo le strade indicate in premessa, riconoscendo alla 
stessa, qualora interessata, il canone aggiuntivo previsto in contratto per ogni singolo punto 
luce in più oggetto di gestione, nonché, l’adeguato riconoscimento dei costi di investimento 
per la realizzazione degli ampliamenti da ripartire e considerare in aggiunta ai successivi 
canoni annuali fino alla fino alla scadenza del contratto in essere;

2. di procedere, in caso di disponibilità da parte della ditta PAGANO & ASCOLILLO spa 
affidataria del servizio in oggetto, con successive deliberazioni all’approvazione delle 
singole fasi di progettazione previa verifica delle stesse ed acquisizione dei pareri tecnico 
contabili.

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Dato atto che la presente deliberazione è di mero indirizzo e pertanto non è dovuto il parere di 
cui all’art49 del D.Lgs.n.267/2000;
Rilevato che il presente atto non comporta al momento impegni di spesa né diminuzione di 
entrata e che, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 26-04-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 26-04-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-04-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano



COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 86 del 24-04-2019

OGGETTO:
SERVIZIO DI GESTIONE, ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELL' IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IVI COMPRESE LE 
ATTIVITA' DI MESSA A NORMA E SICUREZZA, AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO 
E FUNZIONALE, FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E PER IL CONSEGUIMENTO 
DEL RISPARMIO ENERGETICO CON L'OPZIONE DEL FINANZIAMENTO TRAMITE 
TERZI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di Aprile con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO:
• che a seguito di gara di appalto, con determina dirigenziale Area Tecnica n. 145 del 

30.03.2009, è stato aggiudicato all'impresa ICO. STRADE Srl con sede in San Rufo (SA) il 
“Servizio di gestione, esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di 
pubblica illuminazione ivi comprese le attività di messa a norma e sicurezza, 
dell’ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso, nonché la fornitura di energia 
elettrica e delle attivita’ connesse al conseguimento del risparmio energetico, con l'opzione 
del finanziamento tramite terzi”;

• che il relativo contratto d'appalto, tra la citata Impresa ed il Comune di Sala Consilina, è 
stato stipulato in 14.08.2009, rep. n. 26, registrato a Sala Consilina (SA) il 17.08.2009 al n. 
332 mod. I°;

• che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.01.2010 è stato preso atto dell'avvenuta 
cessione del ramo d'azienda dalla società ICO. STRADE srl alla società PAGANO & 
ASCOLILLO spa, giusto contratto stipulato in data 07.05.2009 rep. 17416 – racc. n. 5788, 
registrato in data 15.05.2009 presso l'ufficio del Registro di Sala Consilina al n. 1247, 
avente ad oggetto, tra l'altro, l'acquisto da parte della società PAGANO & ASCOLILLO spa 
del complesso aziendale della società ICO.STRADE srl relativo al “Servizio di gestione, 
esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ impianto di pubblica illuminazione 
ivi comprese le attività di messa a norma e sicurezza, dell’ammodernamento tecnologico e 
funzionale dello stesso, nonché la fornitura di energia elettrica e delle attività connesse al 
conseguimento del risparmio energetico, con l'opzione del finanziamento tramite terzi”, 
autorizzando il subentro nel contratto in corso con decorrenza immediata;

RILEVATO che numerosi cittadini, hanno più volte segnalato necessari interventi di ampliamento 
degli impianti di pubblica illuminazione in alcune zone del territorio, per miglioramento della 
sicurezza stradale e miglioramento del servizio di Pubblica illuminazione , che riguardano 
principalmente i sottoelencati tratti viari:

-Via Santa Petronia;
-Via Marmora;
-Via Carrara Giuliana;
-Via Marsicanelle;
-Via Costantinopoli;
-Via Calvario;
-Via Santa Maria della Misericordia;

CONSIDERATO che allo stato l’Ente non ha la disponibilità economica immediata per la 
realizzazione degli interventi di ampliamento della rete dell’illuminazione pubblica;
DATO ATTO:
-che è intenzione di questa Amministrazione, comunque, interpellare la ditta titolare appaltatrice del 
servizio di gestione, esercizio e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica 
illuminazione, per acquisire l’eventuale disponibilità ad eseguire a proprie cure e spese la 
progettazione, la realizzazione e la successiva gestione degli ampliamenti delle rete di pubblica 
illuminazione lungo le strade sopra indicate riconoscendo alla stessa ditta il canone aggiuntivo 
previsto in contratto per ogni singolo punto luce in più oggetto di gestione, nonché, l’adeguato 
riconoscimento dei costi di investimento per la realizzazione degli ampliamenti da ripartire e 
considerare in aggiunta ai successivi canoni annuali fino alla scadenza del contratto in essere;
-che alla scadenza del contratto, comunque, gli eseguiti interventi di ampliamento delle rete di 
pubblica illuminazione resteranno di proprietà dell’Amministrazione comunale essendo stati gli 
stessi compensati con l’integrazione del canone annuale;
RITENUTO opportuno dare indirizzo al Dirigente dell’Area Tecnica di interpellare la ditta 
PAGANO & ASCOLILLO spa per acquisire la disponibilità all’attuazione dell’intervento sopra 
descritto procedendo preliminarmente all’elaborazione di un progetto di fattibilità tecnico-
economica che verifichi la fattibilità di un eventuale ampliamento sui tratti viari innanzi elencati e 



successivamente, in caso di risultanze positive del progetto di fattibilità, alla redazione delle 
ulteriori fasi di progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione dell’intervento;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare indirizzo al Dirigente dell’Area Tecnica, per i motivi di cui in premessa che qui si 
intendono integralmente richiamati, di interpellare la ditta PAGANO & ASCOLILLO spa 
affidataria del “Servizio di gestione, esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ 
impianto di pubblica illuminazione ivi comprese le attività di messa a norma e sicurezza, 
dell’ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso, nonché la fornitura di energia 
elettrica e delle attività connesse al conseguimento del risparmio energetico, con l'opzione 
del finanziamento tramite terzi” per acquisire l’eventuale disponibilità ad eseguire a proprie 
cure e spese la progettazione, la realizzazione e la successiva gestione degli ampliamenti 
della rete di pubblica illuminazione lungo le strade indicate in premessa, riconoscendo alla 
stessa, qualora interessata, il canone aggiuntivo previsto in contratto per ogni singolo punto 
luce in più oggetto di gestione, nonché, l’adeguato riconoscimento dei costi di investimento 
per la realizzazione degli ampliamenti da ripartire e considerare in aggiunta ai successivi 
canoni annuali fino alla fino alla scadenza del contratto in essere;

2. di procedere, in caso di disponibilità da parte della ditta PAGANO & ASCOLILLO spa 
affidataria del servizio in oggetto, con successive deliberazioni all’approvazione delle 
singole fasi di progettazione previa verifica delle stesse ed acquisizione dei pareri tecnico 
contabili.

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Dato atto che la presente deliberazione è di mero indirizzo e pertanto non è dovuto il parere di 
cui all’art49 del D.Lgs.n.267/2000;
Rilevato che il presente atto non comporta al momento impegni di spesa né diminuzione di 
entrata e che, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 26-04-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 26-04-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-04-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


